
  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio, n. 24 • Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola, 73100 LECCE (Italy) 

 email: protocollo.sssu@unisalento.it - Tel. +39 (832) 29 4809  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

OGGETTO: Elezioni suppletive rappresentanza del personale docente di II fascia e ricercatore in 

seno alla Giunta di Dipartimento. Indizione elezioni e costituzione Ufficio Elettorale, Seggio 

Elettorale e Commissione Elettorale. Quadriennio 2019-2023 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 240/2010 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario";  

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Salento;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo (R.G.A.), emanato con D.R. n. 272 del 09/04/2019 s.m.i. ed in 

particolare gli artt. dal 41 al 60, l’art. 74 e l’art. 85;  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, approvato 

ed emanato con D.R. n. 450 del 17.06.2019; 

VISTO il D.D. n. 1532/2019 prot. n. 0183766 del 21.11.2019 con cui sono stati approvati gli atti della 

procedura elettorale e, conseguentemente, gli esiti della votazione svoltasi in data 19 e 20 novembre 2019 

per l’elezione delle rappresentanze del personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e degli 

studenti in seno alla Giunta del Dipartimento; 

PRESO ATTO che con il medesimo decreto sono stati nominati rappresentanti del personale docente, per 

la durata del mandato del Direttore in carica, i Professori di ruolo Michele Carducci, De Marco Vittorio, 

quali docenti ordinari e Rinella Antonella e Tempesta Marcello quali docenti associati; 

PRESO ATTO che con il medesimo decreto sono stati nominati altresì rappresentanti del personale 

ricercatore, per la durata del mandato del Direttore in carica, la Dott.ssa Caroppo Elisabetta e la Dott.ssa 

Venuleo Claudia; 

PRESO ATTO che con D.R. n. 1120 del 27.12.2021 la Prof.ssa Antonella Rinella è stata nominata docente 

di I fascia per il S.S.D. M-GGR/02 "Geografia economico politica"S.C. 11/B1 "Geografia", presso questo 

Ateneo; con D.R. n. 1143/2021 la dott.ssa Caroppo Elisabetta è stata nominata docente di II fascia per il 

S.S.D. M-STO/04 “Storia contemporanea”, S.C. 11/A3 “Storia contemporanea” e con D.R. n. 1098 del 

23.12.2021 la dott.ssa Claudia Venuleo è stata nominata docente di II fascia per il S.S.D. MPSI/08 

“PSICOLOGIA CLINICA” S.C. 11/E4 “PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA”,presso questo Ateneo 

CONSIDERATO che a seguito delle nomine a docente di I fascia della Prof.ssa Rinella e di II Fascia della 

dott.ssa Caroppo e della dott.ssa Venuleo è venuta meno una delle condizioni della loro eleggibilità a 

rappresentanti del personale rispettivamente docente e ricercatore per la componente rappresentanti dei 

docenti di II fascia e dei ricercatori in seno alla Giunta del Dipartimento;  

P
rot. n. 0025693 del 07/02/2022 - R

ep. n. 47/2022 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento storia, società e studi sull'uom
o - U

O
R

: D
ip. storia, società e studi sull'uom

o - A
rea am

m
inistrativa e servizi generali polo urbano - C

lassif. II/10

mailto:protocollo.sssu@unisalento.it


  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio, n. 24 • Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola, 73100 LECCE (Italy) 

 email: protocollo.sssu@unisalento.it - Tel. +39 (832) 29 4809  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

CONSIDERATO che non è possibile procedere alla sostituzione degli stessi con i candidati non eletti, in 

quanto non sussistono dei candidati che seguono in graduatoria degli aventi diritto; 

VISTO il D.D. 35/2022 prot. n.20050 del 2.2.2022 ; 

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza ad integrare la rappresentanza del personale docente 

di II fascia e ricercatore in seno alla Giunta di Dipartimento;  

VISTO l’elenco degli aventi diritto al voto, come previsto dall’art. 44 Regolamento Generale di Ateneo 

(R.G.A.);  

RITENUTO necessario, pertanto, convocare il corpo elettorale per l'elezione di un rappresentante del 

personale docente di seconda fascia e ricercatore, in seno alla Giunta del Dipartimento e nominare inoltre i 

componenti dell’ufficio elettorale, il seggio elettorale e la commissione elettorale;  

DECRETA 

Art. 1 Indire le elezioni suppletive per la nomina di n. 1 (uno) rappresentante del personale docente di 

seconda fascia e di n. 2 (due) rappresentanti del personale ricercatore per effetto della decadenza della 

Prof.ssa Antonella Rinella, della Dott.ssa Elisabetta Caroppo nonché della Dott.ssa Claudia Venuleo quali 

componenti della Giunta di Dipartimento, avvenuta con D.D. 35/2022; 

Art. 2 Le operazioni di voto avverranno telematicamente tramite la piattaforma “ELIGO” - secondo le 

modalità indicate nell’allegato al presente decreto (all.1) - e avranno luogo secondo il calendario di seguito 

indicato: 

Prima votazione: 7 marzo 2022 dalle ore 9,00 alle ore 13,00 

Qualora non si dovesse raggiungere il quorum costitutivo richiesto dall’art. 54 del Regolamento Generale 

di Ateneo per la validità della votazione, si procederà a una seconda votazione il giorno 8 marzo 2022 dalle 

ore 9,00 alle ore 13,00 

Ai sensi dell’art. 54 comma 1 del RGA , nella prima votazione l’elezione è valida se abbia partecipato la 

maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

La votazione avverrà a scrutinio segreto mediante il sistema maggioritario, ciascun elettore potrà esprimere 

una sola preferenza nell’ambito della componente. Al termine delle votazioni si procederà alla fase di 

scrutinio e alla comunicazione dell’esito delle stesse. 

La nomina degli eletti avverrà con decreto del Direttore, entro dieci giorni dalla conclusione delle 

operazioni elettorali. 

Art.3 L'elettorato attivo e passivo spetta ai componenti il Consiglio di Dipartimento appartenenti alla 

componente interessata, come previsto dall’art. 74 comma 3 del RGA.  

Si approva l’elenco degli aventi diritto al voto (allegato 2). 

Art. 4 Le candidature, indirizzate al Direttore del Dipartimento e da presentarsi utilizzando i moduli allegati 

(all.3), opportunamente compilati e sottoscritti, dovranno essere presentate in formato cartaceo entro le 

mailto:protocollo.sssu@unisalento.it


  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio, n. 24 • Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola, 73100 LECCE (Italy) 

 email: protocollo.sssu@unisalento.it - Tel. +39 (832) 29 4809  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

ore 13,00 del 25 febbraio 2022 presso l’Ufficio della Dott.ssa Debora Cisternino (Indirizzo: Studium 

2000 - edificio 5-Via di Valesio, 24 - LECCE (LE)Telefono: +39 0832 29 4806) 

Ai sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d'Ateneo, - pena l’inammissibilità -la candidatura dovrà 

essere sostenuta da un numero di firme pari ad almeno il 3% nell’ambito della componente. Ogni elettore 

può sottoscrivere una sola candidatura. Per quanto non previsto dal presente articolo si fa espresso rinvio 

alla normativa di legge, statutaria e regolamentare vigente.  

La propaganda elettorale dei candidati dovrà cessare alle ore 14,00 del giorno precedente quello di 

svolgimento delle votazioni, ai sensi dell’art.49 del RGA. 

Art. 5 E’ costituito l’Ufficio Elettorale per le elezioni in oggetto presso il Dipartimento di Storia, Società e 

Studi sull’Uomo. 

Art.6 E’ costituito il Seggio Elettorale di cui all’art. 47 del RGA, così composto: 

Membri effettivi: 

Rinella Antonella (Presidente) 

Ascalone Stefano (scrutatore) 

Marselli Giuseppina (scrutatrice) 

Legittimo Roberta (segretario verbalizzante) 

Membri supplenti: 

De Marco Vittorio (Presidente) 

De Falco Tiziana (scrutatrice) 

Quarta Cosimo (scrutatore) 

Mangia Silvia (segretaria verbalizzante) 

Il Seggio si insedierà, per le operazioni preliminari di voto, alle ore 9,00 del giorno lavorativo utile  prima 

della data prevista per la prima votazione presso il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. 

Art.7 E’ costituita la Commissione elettorale per lo svolgimento delle attività attribuite dall’art.43 e 

seguenti del RGA con il compito di direzione e controllo delle operazioni elettorali, così composta: 

Membri effettivi: 

Gioffredi Giuseppe (Presidente) 

Tarantino Giovanni (componente) 

Filieri Pietro Tommaso (Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante) 

Membri supplenti: 

Angelelli Paola (Presidente) 

Magurano Antonio (componente) 

Riso Luigi (Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante) 

 

mailto:protocollo.sssu@unisalento.it


  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio, n. 24 • Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola, 73100 LECCE (Italy) 

 email: protocollo.sssu@unisalento.it - Tel. +39 (832) 29 4809  

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Art. 8 Responsabile del procedimento elettorale e dell’Ufficio elettorale è la Dott.ssa Debora Cisternino -

Personale Tecnico amministrativo - presso il Dipartimento di Storia, Società e studi sull’Uomo, mail: 

debora.cisternino@unisalento.it;  

Art. 9 Per le modalità e i termini di eventuali ricorsi si rinvia a quanto previsto dall’art. 59 del RGA. Per 

quanto non espressamente disciplinato nel seguente decreto, si rinvia allo Statuto e al Regolamento 

Generale di Ateneo. 

Il presente decreto verrà pubblicato sull’albo online di Ateneo e sul sito del Dipartimento e sarà portato in 

comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                           (Prof. Mariano Longo) 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.sssu@unisalento.it
mailto:debora.cisternino@unisalento.it

		2022-02-07T12:50:30+0000
	LONGO MARIANO




